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Auk ýmissa brýnna lagabreytinga, gerir frumvarp þetta ráð fyrir nokkrum breytingum á lögum um tekjuskatt, 
virðisaukaskatt og fleiri lögum í samræmi við yfirlýsingu ríkisstjómarinnar, sem geftn var út til að liðka fyrir 
undirritun kjarasamninga aðíla vinnumarkaðarins þann 5. maí s.l.
Umsögn Hagsmunasamtaka heimilanna styðst til hægðarauka við efnislega uppsetningu þeirra athugasemda 
sem fylgja frumvarpinu. Hagsmunasamtök heimilanna taka hins vegar eingöngu afstöðu til þeirra atriða er snúa 
beint að heimilunum, en ekki atvinnulífinu eða fjárfestum.

1. Yfirlýsing stjórnvalda tengd kjarasamningum 5. maí 2011 
Persónuafsiáttur_
Almennt: Á meðal þess sem stjórnvöld hélu aðílum vinnumarkaðarins var að persónuafsláttur yrði verðtryggður 
á nýjan ieik. Á árinu 1990 var verðtygging hans afnumin og segja má að launþegahreyfingin hafi upp frá því lagt 
áherslu á að þessi skattafrádráttur haídi verðgildi sínu.
Persónuafslátturinn á rætur að rekja til ýmissa tekjujafnandi frádráttarliða sem lagðir voru af með „gamla" 
skattakerfinu, þegar núverandi staðgreiðslukerfi var tekið upp árið 1988. Þeir liðír voru í mörgum tilvikum reiknaðir 
sem hlutfali af launum eða skattstofni og kaupmáttaraukning frádráttarins þvi varín upp að því marki sem laun 
hækkuðu í takt við verðlagsbreytingar. Með persónuafslættinum varð frádrátturinn að fastri krónutölu sem hefur 
þrátt fyrir einstaka krónutöluhækkanir tapað verðgildi sínu jafnt og þétt, nú síðast í óðaverðbólgu sem blossaði 
upp í kjölfar hrunsins.
Með hliðsjón af ofansögðu er áhersla laun þega hreyfinga á verðtryggingu persónuafsláttarins skiljanleg, sem 
löngu tímabært réttlætis- og kjaramál, ekki hvað síst með hliðsjón af kjörum þeirra sem ná vart eða alls ekki 
endum saman. Þó skýtur skökku við að iaunþegahreyfingin fari ekki fram á verðtryggingu launa jafnt sem 
verðtryggingu persónuafsiáttar.

Þeim fjölgar stöðugt sem taka undir þá kröfu samtakanna að í stað hefðbundinna aðgerða sem fást við afleiðingar 
verðbólgunnar, verði stjómvöld að beina kröftum sínum að rót vandans. Aðeins með því móti, verði unnt að stuðia 
að efnahagsiegum stöðugieika hér á iandi til iangframa og vandaðri hagstjóm. Verðtrygging persónuafsiáttarins 
er enn eitt dæmið um slíka hefðbundna aðgerð, sem gerir til lengra tíma iitið fátt annað en að festa í sessi þá 
uppgjöf sem einkennt hefur efnahagssstjórn iandsins áratugum saman gagnvart orsökum verðbóigunnar og einni 
heistu rót þess óstöðugieika sem einkennt hefur ísíenskt efnahagsiíf áratugum saman.

Eins og kjarasamningagerðinni vatt fram, myndaðist iag fyrir stjórnvöld að vinna á yfirstandi kjörtímabiii á þeírri 
kröppu efnahagsiægð, sem er vel að merkja sú dýpsta sem þjóðin hefur tekist á við á iýðveldistímanum. í stað 
þess að að beita sér fyrir markvissu afnámi verðtryggingarinnar i núverandi mynd, kusu stjórnvöld á hinn bóginn
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að festa harta enn frekar í sessi með verðtryggingu persónuafsláttarins.
Flest bendir til að því ráði engin tilviljun, hversu illa þessi lægð hefur ieikið efnahagslífið, sem byggir sem 
kunnugt er á tveimur gjaldmiðlum, öðrum verðtryggðum og hinum óverðtryggðum. Tiíraunir stjórnar Seðlabanka 
íslands í kjölfar hrunsins, til að laga peningamálstefnu bankans að þessu óvenjulega gjaldmiðiakerfi með sn. 
verðbólgumarkmiðum plús, gera fátt annað en að leiða fram í dagsljósið hversu máttlaus slík hagsstjórn er 
gagnvart verðtryggðum gjaldmiðli, sem tilheyrir í ofan á lag örhagkerfi.

Efnahagshrunið hefði jafnframt átt að færa ráðamönnum þjóðarinnar endanlega heim sanninn um þann 
gríðarlega fórnarkostnað sem núverandi útfærsla verðtryggingarinnar hefur í för með sér fyrir þjóðarbúið þegar 
erfiðleikar steðja að og sjá má m.a. stað í núverandi gegnishöftum. Að mati forstjóra Kauphallarinnar kosta 
gengishöftin þjóðina líklega milíjónir króna á degi hverjum.

Hagsmunasamtök heimilanna og verðtryggingarnefnd Aíþingis eru á meðal þeirra sem lagt hafa fram 
raunhæfar tillögur um afnám verðtryggingar í þrepum, helstu og mikilvægustu forsendu efnahagslegrar 
viðreisnar þjóðarinnar og stöðugleika. Þó að Hagsmunasamtök heimilana vilji á engan hátt gera iítið úr 
verðtryggingu persónuafsláttarins sem mikilvægum lið [ því að ná fram auknum tekjujöfnuði og kaupmætti 
hjá almennu launafólki í verðbólguþjóðfélagi, þá hiýtur umrædd aðgerð fyrst og fremst að lýsa vantrú jafnt 
launþegahreyfingarinnar sem stjómvalda á að árangur náist í glímunni við undirliggjandi orsakir verðbólgunnar. 
Hvað afkomu þeirra heimila varðar, sem eru ýmist að kikna undan skuldabyrði óleiðréttra verð- og gengistryggðra 
lána eða á ieiðinni undir uppboðshamarinn, er augljóslega um skammgóðan vermi að ræða.

Samtökin ítreka af þessu tilefni fyrri áskoranir á ríkisstjórnina þess efnis að verðtrygging verði hið fyrsta afnumin 
í núverandi mynd og tiilögum samtakanna um afnám hennar í markvissum þrepum hrint í framkvæmd (sjá nánar 
umsögn samtakanna frá xx.xx.2010 um frv. Xxxxx) eða tillögum meirihtuta verðtryggingarnefndar Alþingis ella 
fylgt eftir.

Þá skýtur að mati samtakanna skökku við, að stjórnvöld telji það ásættanlega niðurstöðu, hvað þessa tilteknu 
stjórnvaldsaðgerð varðar, að óbeinir skattar muni vega upp mtiijarða tekjutap ríkissjóðs samfara auknum 
ráðstöfunartekjum launafóíks, þegar fyrir liggur að sambærileg rök hafa ekki átt upp á paiiborðið hjá þeim, hvorki 
hvað almenna leiðréttingu verð- og gengistryggðra veðlána heimilanna varðar né afnám verðtryggingarinnar 
i núverandi mynd. Þar er þó ekki síður um gríðarlegt réttlætis- og kjaramál að ræða fyrir mikinn meirihluta 
launafólks, sem myndi tryggja ríkissjóði auknar ráðstöfunartekjur í mun meiri mæli samfara auknum kaupmætti 
ráðstöfunartekna og fiýta fyrir efnahagsbata þjóðarbúsins tii muna.

Nánar: Haasmunasamtök heimilanna vilja benda á nauðsyn þess að verðtryggja einnig laun fóiks ef stjórnvöld 
vilja festa enn frekar í sessi verðtrygginguna i stað þess að afnema hana. Eins beina samtökin því til Efnahags- 
og viðskiptanefndar að iaunþegum verði gefinn kostur á að njóta frádráttar á uppreiknuðum persónuafslætti 
m.t.t. mánaðariegra breytinga á vísitölu neysluverðs. Fátt virðist því tii fyrirstöðu að fjá rmálafyrirtæki innheimti 
afborganir á verðtryggðum útiánum mánaðariega og hér er því um sanngirniskröfu að hálfu heimila iandsins að 
ræða á meðan verðtryggingin er við lýði í óbreyttri mynd.
Hagsmunasamtök heimiianna gera því eftirfarandi athugasemd við umrætt frumvarp: 
í 6. gr. frumvarpsins faili brott “...í upphafi hvers árs taka breytingu í réttu hiutfalli við mismun á vísitölu 
neysluverðs við upphaf og iok næstliðins 12 mánaða tímabils.” og í stað þess komi eftirfandi: “taka 
mánaðariegum breytingum í réttu hlutfalii við mismun á vísitölu neysluverðs við upphaf og lok næstliðins 
mánaðar.”
6. grein hljóði því svo með þeirri breytingu sem lagt er tii:
“Á eftir 1. málsl. 1. mgr. A-iiðar 67. gr. iaganna kemur nýr málsiiður, svohijóðandi: Persónuafsláttur skai taka 
mánaðarlegum breytingum í réttu hiutfalii við mismun á vísitöiu neysluverðs við upphaf og iok næstliðins
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mánaðar."

Starfsendurhæfingarsjóður
í frumvarpinu eru iagðar tií breytingar á ÍÖgum um skyídutrygginu iífeyrisréttinda og starfsemi iífeyrissjóða t takti 
við VI kafla yfirlýsingarinnar frá 5. mat s.l., sem fjallar um lífeyrismál, starfsendurhæfingu og húsnæðismál. Þessar 
breytingar taka að hluta tii mið af þeim fyrirheitum sem ríkisstjórnin gaf við gerð stöðugleikasáttmáians 25. júní 
2009 varðandi starfsendurhæfingarsjóð og eru fyrirmæli um siíkan sjóð ítrekuð í VI kaflanum. Þau fyrirheit voru 
þríþætt: í fyrsta iagi að iögfesta skyidu iaunagreiðenda tii greiðslu 0,13% iðgjaldstil starfsendurhæfingarsjóðs, 
samhiiða skyidu launþega til að tryggja sér rétt til starfsendurhæfingar frá 16 tii 70 ára aldurs. í öðru lagi að 
lögfest verði framlag til starfsendurhæfingarsjóðs frá lífeyrissjóðunum er nemi 0,13% af iðgjaldsstofni frá og með 
1. júli 2010. í þriðja lagi er lögfesting á 0,13% framiagi ríkissjóðs til starfsendurhæfingarsjóðs frá og með 1. júlí 
2013.
Stór hluti launagreíðenda greiðir þegar 0,13% iðgjald tii VÍRK starfsendurhæfingarsjóðsins á grundvelit 
kjarasamninga. Áðurnefndar lagabreytingum veita þeim sjóði iagastoð og munu iðgjöid til hans standa af 
kostnaði við ráðgjöf, þjónustu og bein úrræði vegna starfsendurhæfingar. Með lögunum verður kveðið á um 
skylduframlag iífeyrissjóða til sjóðsins. Þá er gert ráð fyrirað kveðið verði á um greiðsiuskyidu iaunagreiðenda í 
lögum nr. 55/1980.

Almennt: Atburðarás síðustu missera og núverandi atvinnustig, sem er það lægsta sem sést hefur hér á landi 
um langt árabil, undirstrikar líkiega brýna þörf á skilvirkri starfsendurhæfingu. Þá hefur atvinnustig verið hátt 
undanfarna áratugi og á stundum afar hátf, með þeim hugsanlegu afieiðingum að úrræðum í starfendurhæfingu 
er sem stendur áfátt með hiiðsjón af stöðu mála.
Hagsmunasamtök heimiianna hafa ekki hafí tök á því að kynna sér forsendur þeirra aðgerða sem hér um ræðir 
og taka því ekki efnisiega afstöðu hvað þær varðar.

1. Breytingar sem tengjast ekki yfirlýsingu stjórnvaida frá 5. maí með beinum hætti.
Sem fyrr er í frumvarpinu lagðartil ýmsar lagabreytingar sem tengjast ekki með beinum hætti yfirlýsingu 
ríkisstjórnarinnar vegna undirritun kjarasamninga þann 5. maí s.i. Þær eru eftirfarandi:

Lagfæringar á lögum um stuðning við nýsköpunarfyrirtæki.
Hagsmunasamtök heimilanna taka ekki efnislega afstöðu til umræddra breytinga.
Breytingará lögum um virðisaukaskatt.
Hagsmunasamtök heimilanna taka ekki efnislega afstöðu til umræddra breytinga.
Breytingar á lögum um gjald á áfengi og töbak.
Hagsmunasamtök heimiianna taka ekki efnislega afstöðu tii umræddra breytinga.

Fjármögnun sérstakrar vaxtaniðurgreiðslu.
í lok árs 2010 var samþykkt bráðabirgðaákvæði um sérstaka vaxtaniðurgreíðslu sem vegna skulda- og 
greiðsluvanda heimiianna. Um er að ræða sn. ígildi viðbótarvaxtabóta sem greiddar skulu 1, maí og 1. ágúst, á 
árunum 2011 og 2012. Eins og fram kemur í athugasemdum með frumvarpinu, hefur fyrsta greiðsia þegar farið 
fram og nam hún um 3 milljörðum króna. Heildarkostnaður er áætiaður um 6 milijarða króna heildarkostnað á ári. 
í því samkomuiagí sem ríkisstjórnin gerði við aðiia tengdum fjármögnun aðgerðanna segir, að fjármálafýrirtæki 
(viðski ptaban kar) og lífeyrissjóðir, standi straum af þeim. Nú liggur fyrir samkomulag þess efnis að 
heiidargreiðslur þessara aðiia í formi tímabundinnar skattlagningar verði 3,5 milijarðar króna á þessu ári 
sem skiptist jafnt miili þeirra, þ.e. 1.750 miiij. kr. á viðskiptabanka og 1.750 miilj. kr. á lífeyrissjóði. Skattstofn 
viðskiptabankana verður sá sami og er að finna í lögum nr. 155/2010, um sérstakan skatt á fjármáiaíyrirtæki, 
og verður hlutfali þessa tímabundna skatts 0,0795%. Ákvæði um tímabundinn skatt á lífeyrissjóði verður t 
bráðabirgðaákvæði við lög nr. 90/2003, um tekjuskatt, og verður skattstofninn hreinar eignir samtryggingadeilda
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til greiðslu lífeyris sem námu nálægt 1.800 milijörðum króna í lok árs 2010. Samkvæmt því er áætiað skatthlutfall 
0,0972%.

Almennt: Að mati Hagsmunasamtaka heimilanna er mjög vel við hæfi að ætia lánveitendum að fjármagna 
ígildi viðbótarvaxtabóta, sem hefur á kostnað lántakenda hagnast af oftöku þeirra okurvaxta/verðbóta sem 
verðtryggingarkerfið stendur í reynd fyrir, árum og áratugum saman.
Þó að umræddum iánveitendum sé með þessu móti gert að skila þeim heimilum aftur, sem glíma við versta 
vandann af völdum óieiðréttra lána, hluta þessarar vaxtaoftöku, sýna umræddar aðgerðir tilvistarvanda núverandi 
verðtrygg j nga rkerfis í hnotskurn. Að mati samtakanna er um mjög veikburða aðgerð að ræða og þeir fjármunir 
sem ætlað er að verja í sérsíakar vaxtaniðurgreiðslur eru einungis dropi í hafið þegar tekið er mið af þeim byrðum 
er varpað var á heimilin með verðbólguskotinu undanfarin ár. Hagsmunasamtök heimilanna vilja því beina 
því til stjórnvalda að hækka veruleaa bennan skatt á lánveltendur sem standi þannig straum af mun hærri 
niðurgreiðslu vaxta og verðbóta sem samsvarar því sem á heimiiin var lagt. Að bjóða heimilum landsins upp 
á sérstaka niðurgreiðslu upp á 6 mílljarða hiýtur að teljast móðgun þegar eignatiifærsian í formi verðbóta voru 
hundruðir milljarða. s þessu samhengi viija samtökin benda á gríðarlegan hagnað bankanna öll ár kreppunnar og 
á bara á síðasta ári !íta þær tölur svona út;

•  íslandsbanki: 29,4 ma.kr. þar af 14,5 eða 49% v. endurmats gengislána með seðlabankavöxtum
•  Arionbanki: 12,3 ma.kr, þar af 13,4 eða 109% v. endurmats gengislána með seðlabankavöxtum
•  Landsbanki: 27,2 ma.kr. þar af 16,9 eða 62% v. endurmats gengislána með seðlabankavöxtum

Samanlagt högnuðust þessír þrír bankar eftir skatta um 68,9 ma.kr. (4,5% VLF) og þar af voru 44,8 ma.kr. (2,9% 
VLF) vegna endurmats gengislána eða 65% af heitdarhagnaðinum.

Svona líta hacjnaðartölurnar út frá hruni fyrir nýju bankana þrjá, í milljörðum króna:

Landsbankinn (slandsbanki Arionbanki Alls

2008 -6,9 2,4 4,8 0,2

2009 14,3 24,0 12,9 51,2

2010 27,2 29,4 12,6 69,2

Samtais 34,6 55,7 30,2 120,6
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